^g Ms. Colb. unus, *per verbum Christi*. M-s. duo, *per verbum*. Alii cum editis, *per verbum Dei*, juxta Græc. textum Apostoli.

^h Editi, *contestante*. Ms. unus, *testante*.

ⁱ Mss. tres, *verbum Dei*.

^j Ms. unus, *ut audiat et credat*.

^k Hæc verba, *eum qui potest uti liberæ voluntatis arbitrio*, desiderantur in edit. Lugd. Mss. duo, *potentis uti*. Ms. alter, *potentis uti*.

^l Ms. Camb., *quoniam qui*.

^m Ms. Colb. unus, *non arguat*. Mss. duo Reg., *Sacerdotibus etiamsi bene vivant... corrigant*.

ⁿ Mss. septem et edit. Lugd. non habent hæc, *si autem aliter egerit*; in his deinde legitur *proficiat*, non *proficit*. Ms. unus, *proficiet*.

^o Mss. Colb. duo, *singulis imitabilem se præbeat, atque ante oculos*.

^p Ms. Reg. unus, *nullus salutem desperando, contemnat animas emendari nolentium, sed plangat*.

^q Mss. Reg. duo, et Camb. cum edit. Lugd., *quibuslibet divitibus ac potentibus male viventibus parcat aut saveat*. Ms. Colb. unus, *ac potentibus parcat aut saveat*.

^r Ms. unus, *perimat*.

^s Ms. unus, *et pie docere*.

^t Mss. Reg. duo, *suis sceleribus*.

^u Ita mss. septem cum edit. Lugd. Duac. et Colon., *si non*.

xxxiii, 7). Nec hoc transeunter debemus audire, quod sacerdotem speculatorem appellat: ut sicut speculatoris est, de loco editiori prospicere, et plus omnibus contemplari; ita sacerdos debet esse a proposito sublimitate celsior cunctis, ac majoris scientiæ propositi habere gratiam, qua possit sub se viventes instruere.

3. Videamus jam quid divinus sermo ^b contineat. *Audiens*, inquit, *ex ore meo sermonem, annuntiabis eis ex me (Ibid.)*; ut hoc dicat sacerdos, quod ex divina lectione didicerit, quod illi Deus inspiraverit, non quod ^e præsumptione humani sensus invenerit. *Annuntiabis eis*, inquit, *ex me. Ex me*; ^d non ex te mea verba loqueris. Non est ^e quod ex eis, tanquam de tuis inferis. Ex me, inquit, eis annuntia. Sed jam quid annuntiet audiamus: *Si me dicente ad impium: Impie, morte morieris*; ^f *non fueris locutus, ut custodiat se impius a via sua, ipse impius in iniquitate sua morietur, sanguinem vero ejus de manu tua requiram (Ibid., 8)*. Quid potuit expressius, ^g quid apertius potest dici? Si impio, inquit, locutus non fueris, ut ab impietate sua se custodiat, ^h et ille perierit, sanguinem ejus de manu tua requiram. Hoc est dicere: Si ei peccata sua non annuntiaveris, si eum non argueris, ut ab impietate sua convertatur et vivat; et te, qui non increpasti, et ipsum, qui te tacente, peccavit, flammis perennibus perdam. Quis, rogo, tam saxei pectoris, quis tam ferreus erit, quem sententia ista non terreat? quis tam alienus a fide, qui sententiæ isti non credat?

CAPUT XXI.

Luctuosa descriptio ¹ *sacerdotis carnaliter viventis.*

1. Sed nos præsentibus delectati, dum in hac vita commoda nostra, et honores inquirimus; non ut meliores, sed ut ditiores; nec ut sanctiores, sed ut honoratiores simus ⁱ cæteris festinamus: nec gregem Domini, qui nobis pascendum tuendisque commissus est; sed nostras ^k voluptates, dominationem, divitias, et cætera blandimenta ^l carnaliter cogitamus; pastores dici volumus, nec tamen esse contendimus; officii nostri vitam laborem, appetimus dignitatem. Immundorum spirituum feras a grege dilacerando non pellimus, ^m et quod eis remanserit ipsi consumimus; quando peccantes divites, vel potentes ⁿ, non solum non arguimus, sed etiam veneramur; ne nobis aut munera solita offensi non dirigant, aut ob-

sequia desiderata subducant: ac sic muneribus eorum, et obsequiis capti, imo per hæc illis addicti, loqui illis de peccato suo aut de futuro judicio formidamus. Et ideo minaciter superbiam nostram divinus sermo contundit; sed noster auditus nihil unde proficiamus admittit: quia præsentis vitæ capti dulcedine, quæ pœna ^o negligentiam nostram maneat in æternum, nolimus cogitare.

2. In pastores ergo ista dicuntur, de quorum nobis inani appellatione blandimur: *Hæc dicit Dominus: Væ pastoribus Israel, qui pascebant semetipsos. Nonne greges pascuntur a pastoribus? Lac comedebatis, et lanis operiebamini; quod crassum erat occidebatis, gregem autem meum non pascebatis. Quod infirmum fuit non consolidastis, et quod ægrotum non sanastis, ^B quod ^p fractum erat non alligastis, et quod abjectum non reduxistis. Quod perierat non quæsisistis, sed cum austeritate imperabatis eis, et cum potentia: et dispersæ sunt oves meæ, eo quod non esset pastor, et facti sunt in devorationem omnium bestiarum agri (Ezech. xxxiv, 2 seqq.).* Et paulo post: *Propterea, pastores, audite verbum Domini: Vivo ego, dicit Dominus Deus: quia pro eo quod facti sunt greges mei in rapinam, et oves meæ in devorationem omnium bestiarum agri, eo quod non esset pastor; neque enim quæsierunt pastores gregem meum; sed pascebant pastores semetipsos, et gregem ^r meum non pascebant: Propterea, pastores, audite verbum Domini. Hæc dicit Dominus; Ecce ego ipse super pastores; requiram gregem meum de manu eorum, et cessare eos faciam, ut ultra non pascant gregem meum, nec pastores amplius pascant semetipsos (Ibid., 7 et seqq.).*

3. Quis ad hæc non contremiscat? Quis ista sine intolerabili metu futuræ examinationis accipiat, nisi qui aut non intelligit, aut futura non credit? Sed ^a quia omnia quæ Deus observari voluit, tam aperte posuit, et ita nominis sui auctoritate firmavit, ut ^t ea facilius (quod dictu quoque nefas est) contemnamus, ^u quam non intelligere vel non credere tam aperta et divina fingamus: quando audimus, *Hæc dicit Dominus*, ^v quis futurum esse non credat quod dicit ^x Dominus, nisi qui Deo non credit? Quod autem dicit: *Væ pastoribus*, istud *væ* pro maledicto ^y poni, et pastorum nomine nos significari quis non intelligat, nisi qui ^z futura non cogitat? ^{aa} Greges Domini pa-

immineat.

^p Mss. tres Colb., *fractum est. Edit. Lugj., quod fractum non alligastis.*

^q Mss. duo non habent hic *quia*.

^r *Ahest vox meum a mss. sex.*

^s Mss. quatuor carent hac particula *quia*.

^t Mss. Camb., *ea non*.

^u Ms. Camb., *et nequaquam nos non intelligere tam aperta.*

^v Ita mss. quatuor. Editi, *quis non futurum esse credat?*

^x Mss. duo, *Deus*.

^y Mss. duo, *ponit. Ms. unus, ponitur.*

^z Mss. quatuor, *futurum*.

^{aa} Ita mss. omnes; at editi, *Gregem Domini pascendum pastores facti suscepimus.*

^a Ita mss. omnes. Editi autem, *proposita*.

^b Ms. Colb. unus, *obtineat. Alter, continet.*

^c Mss. duo Colb. *præsumptio*.

^d Mss. duo, *non ex te verba loqueris. Ms. alter, loqueris eis.*

^e Editi, *quo in eis. Mss. quinque, quod ex eis.*

^f Editi, *si non fueris.*

^g Mss. quatuor, *quid apertius dici? Editi, quid apertius potest dici?*

^h Ms. unus, *illic quidem perit, sanguinem autem ejus.*

ⁱ Mss. tres, *carnaliter v ventium sacerdotum.*

^j Ms. unus. *cæteris præesse festinamus.*

^k Mss. quatuor cum edit. Lugd., *vanitates.*

^l *Ahest vox carnaliter a mss. uno.*

^m Ms. unus, *sed quod.*

ⁿ Ms. unus addit *conspicimus*

^o Ms. ex Colb. unus, et Camb., *negligentiæ nostræ*

scendos pastores facti suscipimus; et nos ipsos pascimus, quando non gregum utilitati prospicimus, sed quid foveat et angeat nostras^a voluptates attendimus. Lac et lanas ovium Christi^b, oblationibus quotidianis ac decimis fidelium gaudentes accipimus, et curam pascendorum gregum ac reficiendorum, a quibus perverso ordine volumus pasci, deponimus. Non sanam spiritualem consilio peccatis infirmum, non sacerdotali ope consolidamus^c aut reficimus diversis tribulationibus fractum, non ad viam salutis revocamus^d errantem, non requirimus sollicitudine pastoralis veniæ desperatione jam perditum: ad hoc tantum potentes effecti, ut nobis in subjectos dominationem tyrannicam vindicemus; non ut afflictos contra violentiam potentium, qui in eos ferarum more sæviunt, defendamus.

4. Inde est quod^e tam a potentibus hujus mundi quam a nobis, quod pejus est, nonnulli graviter fatigati depereunt, quos se de manu nostra Dominus requisiturum terribiliter comminatur, dicens: *Requiram oves meas de manu pastorum, et cessare eos faciam, ut ultra non pascant* (Ezech. xxxiv, 10). Quod quid est aliud quam, pastores qui semetipsos, non gregem meum pascunt, sublimitate suæ dignitatis exspolium; et inter reprobos, quia honorem suum noluerunt custodire, projiciam? Horum et his similibus consideratione^f perterritus: *Timor et tremor ceciderunt super me, et contexerunt me tenebræ, et dixi: Quis dabit mihi pennas sicut columbæ, et volabo, et requiescam* (Psal. ltv, 6, 7)? Et hoc est totum propter quod imperitiæ mæ ac futuri finis recordatus ingemui, et volui, sarcina episcopatus mei deposita, elongare fugiens, et manere in solitudine, et ibi expectare Dominum, qui me salvum faceret a pusillanimitate mea, et ab ipsa intolerabili mihi sollicitudinum tempestate.